em face do MUNICÍPIO DE GARÇA, respeitosamente comparece perante Vossa 

Excelência, com a finalidade de apresentar o Laudo de Avaliação dos imóveis de 

natureza urbana (Industrial e Residencial) objeto das Matrículas 20.730 e 21.043  

ambas do CRI da Comarca de Garça, composto de 28. 

- Galpão Industrial: R$ 70.315,50 - (setenta  mil trezentos e quinze reais e 

cinquenta centavos). 

- Área administrativa: R$ 49.355,00 - (quarenta e nove mil trezentos e 

cinquenta e cinco reais). 

- Área residencial: R$ 138.667,00 - (cento e trinta e oito mil seiscentos e 

sessenta e sete reais). 

- Área da edícula:  R$ 21.101,00 - (vinte e um mil cento e um reais). 

- Área de serviço: R$ 6.473,00 - (seis mil quatrocentos e setenta e três reais 

e oitenta e cinco centavos).  

Valor total: R$ 285.911,50 - (duzentos e oitenta e cinco mil novecentos e 

onze reais e cinquenta centavos). 

Nestes termos, junta-se aos autos. 

P. E., Deferimento. 

Garça, 30 de junho de 2022 

Ronaldo Sanches Braccialli 

Perito nomeado 

2 

01 - SOLICITANTE: Juízo da Primeira Vara da Comarca de Garça (SP).

[...]

Considerando as condições das benfeitorias, notadamente material empregado, 

aproveitamento, estado de uso conservação, concluímos o seguinte: 

De acordo com a Tabela CUB edição eletrônica maio 2022 (última referência 

publicada), o custo global (material e mão de obra) para construções dessa 

natureza (GI) é de R$ 1.067,64 - (mil e sessenta e sete reais e sessenta e quatro 

centavos) o m2. 

Área construída de 106,40 m2 de  conformidade  com  o croqui em anexo que 

espelha a realidade da área construída X R$ 1.067,64 = R$ 113.596,89 - (cento e 

treze mil quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e nova centavos). 

Para utilizar o fator de depreciação necessário, iremos aplicar as regras da Tabela 

Ross-Heidecke. 

De acordo com essa tabela temos que apurar o tempo de vida útil, considerando 

que para imóveis dessa natureza (Galpões) o tempo máximo de “vida útil” é de 70

[...]

A tabela indica que deve ser aplicada uma depreciação de 38,10%, ou seja, valor 

apurado de R$ 1.067,64  – 38,10% = R$ 660,86 – (seiscentos e sessenta reais e 

oitenta e seis centavos) o m2. 

Área total construída do GI de 106,40 m2 x R$ 660,86 = R$ 70.315,50 – 

(setenta  mil trezentos e quinze reais e cinquenta centavos). 

02 - Área administrativa (CSL) com área de 42,65 m2. 

Considerando as condições das benfeitorias, notadamente material empregado, 

aproveitamento, estado de uso conservação, concluímos o seguinte: 

P
ar

a

[...]

construções dessa natureza (CSL) é de R$ 1.869,52 - (mil oitocentos e sessenta 

e nova reais e cinquenta e dois centavos) o m2. 

Área construída de 42,65 m2 de  conformidade  com  o croqui em anexo que 

espelha a realidade da área construída X R$ 1.869,52 = R$ 79.735,02 - (setenta e 

nove mil setecentos e trinta e cinco reais e dois centavos). 

Para utilizar o fator de depreciação necessário, iremos aplicar as regras da Tabela 

Ross-Heidecke. 

De acordo com essa tabela temos que apurar o tempo de vida útil, considerando 

que para imóveis dessa natureza (CSL) o tempo máximo de “vida útil” é de 70